
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
 

                    

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Создание 

условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 

муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области»  

 

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области  от 30.01.2025 № П-96 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области», Уставом муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области,  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области    п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

муниципального образования  «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области», утвержденную постановлением Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 

24.01.2025 № П-69 (в ред. постановления Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 

31.03.2025 № П-361) следующие изменения: 



 

2 

 

 

в разделе 5 муниципальной программы пункт 3.4 изложить в новой редакции:  
3.4 Расходы на строительство, 

реконструкцию, 

капитальный ремонт 

шахтных колодцев: 

1) Капитальный ремонт 

шахтного колодца по 

адресу: Смоленская 

область, п.Хиславичи, 

ул.Красная площадь; 

2) Капитальный ремонт 

шахтного колодца по 

адресу: Смоленская 

область, Хиславичский 

район, д. Козлово-1 

  

Отдел по 

строительству и 

ЖКХ  

Западный 

территориальны

й комитет 

Администрации 

муниципальног

о образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

Областной 

бюджет 
450,0 450,0 450,0 

Местный 

бюджет 
14,4 50,0 50,0 

Итого: 464,4 500,0 500,0 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области http://hislav.admin-smolensk.ru. в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

                        
 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                    С.А. Шапкин 

http://hislav.admin-smolensk.ru/


 

от «___» _______ ______ № ______ 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Создание условий для 

обеспечения качественными 

услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 В целях реализации областной государственной программы «Создание 

условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения Смоленской области», утвержденной постановлением 

Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 929 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание условий 

для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области». 

2. Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области https://hislav.admin-smolensk.ru/. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

С.А. Шапкин 

 

 

https://hislav.admin-smolensk.ru/


2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области от ________ № 

_____ 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 

Основные положения 

 
Наименование  

муниципальной программы               

«Создание условий для обеспечения качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области»  

Куратор Заместитель Главы муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, Миллер Екатерина 

Анатольевна 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 

Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, заместитель Главы 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области - Миллер Екатерина Анатольевна  

 

Городищенский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, и.о. председателя комитета – 

Булатова Татьяна Александровна 

 

Печерский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – Шкредов 

Александр Николаевич 

 

Западный территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – 

Антоненков Евгений Николаевич 

 

Восточный территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – Гореликова 

Галина Алексеевна 

Период реализации 

муниципальной программы 

2025 - 2027 

Цели муниципальной повышение качества и надежности предоставления жилищно-



3 

 

программы              коммунальных услуг населению; 

повышение качества условий проживания населения; 

развитие системы газоснабжения; 

обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования 

на очередной финансовый год 

и первый, второй годы 

планового периода) 

Общий объем финансирования составляет 118 152,0 тыс. рублей, 

из них:  

 

2025 год (всего) – 11 257,0 тыс. рублей, из них: 

- средства федерального и областного бюджета – 3 450,0 тыс. 

рублей; 

- средства местного бюджета – 7 807,0 тыс. рублей; 

 

2026 год (всего) – 50 650,0 тыс. рублей, из них:  

- средства федерального и областного бюджета – 50 450,0 тыс. 

рублей; 

- средства местного бюджета – 200,0 тыс. рублей; 

 

2027 год (всего) – 56 245,9 тыс. рублей, из них:  

- средства федерального и областного бюджета – 56 045,9 тыс. 

рублей; 

- средства местного бюджета – 200,0 тыс. рублей. 

Влияние на достижение целей 

государственных программ 

Российской Федерации  

связь с государственными программами Российской Федерации 

не предусмотрена 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Содержание, текущий, 

капитальный ремонт 

муниципального жилого фонда 

ед. 15 2 1 1 

2 Техническое обслуживание, 

строительство (реконструкция), 

капитальный ремонт (ремонт) 

инженерных сетей 

ед. 1 6 2 2 

3 Снижение аварийности 

коммунальной инфраструктуры 

ед. 1 1 1 1 

4 Увеличение численности 

населения, для которого улучшится 

качество коммунальных услуг 

ед. 3080 3080 3080 3080 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 



4 

 

1. Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект  

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий: 

 

Отдел по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель Главы 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области - Миллер 

Екатерина Анатольевна  

 

Городищенский территориальный комитет Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, и.о. председателя комитета – Булатова 

Татьяна Александровна 

 

Печерский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Шкредов Александр 

Николаевич 

 

Западный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Антоненков Евгений 

Николаевич 

 

Восточный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Гореликова Галина 

Алексеевна 

3.1 Реализация мероприятий 

по обслуживанию 

(содержанию), 

капитальному ремонту 

(ремонту) 

муниципального жилого 

(нежилого) фондов, 

уплата взносов 

Создание безопасных и 

благоприятных условий 

проживания граждан 

Содержание, текущий, 

капитальный ремонт 

муниципального жилого 

фонда 

3.2 Реализация мероприятий 

по техническому 

обслуживанию, 

строительству 

(реконструкции), 

капитальному ремонту 

(ремонту) инженерных 

систем 

Улучшение качества инженерных 

систем муниципального 

образования 

Техническое обслуживание, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный ремонт 

(ремонт) инженерных сетей 

3.3 Расходы на 

модернизацию систем 

теплоснабжения, 

централизованного 

водоснабжения, 

централизованного 

водоотведения 

Улучшение качества инженерных 

систем муниципального 

образования 

Снижение аварийности 

коммунальной 

инфраструктуры; 

Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество 

коммунальных услуг 



5 

 

3.4 Расходы на реализацию 

мероприятий по 

модернизации 

коммунальной 

инфраструктуры 

Улучшение качества инженерных 

систем муниципального 

образования 

Снижение аварийности 

коммунальной 

инфраструктуры; 

Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество 

коммунальных услуг 

3.5 Расходы на 

строительство, 

реконструкцию, 

капитальный ремонт 

шахтных колодцев 

Улучшение качества инженерных 

систем (сооружений) 

муниципального образования 

Повышение надежности 

инженерных систем 

(сооружений) 

муниципального 

образования; 

Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество 

коммунальных услуг 

3.6 Реализация мероприятий 

по возмещению затрат 

юридическим лицам, 

предоставляющим 

населению услуги бани, 

по тарифам, не 

обеспечивающим 

возмещения издержек 

Создание безопасных и 

благоприятных условий 

проживания граждан 

Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество 

коммунальных услуг 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. руб.) 

всего 2025 2026 2027 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 

118 152,9 11 257,0 50 650,0 56 245,9 

средства федерального и областного 

бюджета 

109 945,9 3 450,0 50 450,0 56 045,9 

средства местного бюджета 8 207,0 7 807,0 200,0 200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



6 

 

Приложение № 1  

к паспорту муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Методика расчета показателя или 

источник получения информации о 

значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, 

реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.) 

1 2 3 

1 Содержание, текущий, капитальный ремонт 

муниципального жилого фонда 

данные предоставляются Отделом по 

строительству и жилищно-коммунальному 

хозяйству, Городищенским 

территориальным комитетом, Печерским 

территориальным комитетом, Западным 

территориальным комитетом, Восточным 

территориальным комитетом 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

2 Техническое обслуживание, строительство 

(реконструкция), капитальный ремонт 

(ремонт) инженерных сетей 

3 Снижение аварийности коммунальной 

инфраструктуры 

4 Увеличение численности населения, для 

которого улучшится качество коммунальных 

услуг 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных отраслей 

экономики муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, охватывающих многоотраслевой производственно-

технический комплекс. 

Бесперебойное снабжение потребителей теплом, горячей и холодной водой 

требуемого качества и недопущение ситуаций, опасных для людей и окружающей 

среды, являются основой социальной стабильности в муниципальном образовании 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области. 

По данным статистической отчетности на конец 2024 года, на территории в 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области расположены: 

- 17,8 тыс.м2 (208 объектов) муниципального жилищного фонда, из них 

признано аварийными – 0,25 тыс.м2 (2 объекта);  

- 4 котельные (дер. Корзово, пгт. Хиславичи, ул. Зверева, Берестнева, пер. 

Пушкина) (износ 57%); 

- 4,7 км тепловых сетей, из них 2,7 км - ветхие тепловые сети, что составляет 

57 % от общей протяженности тепловых сетей (дер. Корзово, пгт. Хиславичи, 

Берестнева, пер. Пушкина); 

- 58 водозаборных сооружений (износ 64%); 

- 132,0 км водопроводных сетей, из них 85,0 км - ветхих водопроводных сетей, 

что составляет 64 % от общей протяженности водопроводных сетей; 



7 

 

- 3 канализационные насосные станции (износ 100%); 

- 2 очистных сооружения (износ 100%); 

- 8,5 км канализационных сетей, из них 2,7 км - ветхих канализационных 

сетей, что составляет 32 % от общей протяженности канализационных сетей.  

Анализ современного состояния жилищно-коммунальной сферы 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области показывает, что в связи с высокой степенью изношенности основных 

фондов коммунального хозяйства крайне необходима ускоренная модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры. 

 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах. 

 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах. 

 

Финансирование по ведомственных проектах не предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области – Миллер Екатерина 

Анатольевна; 

и.о. председателя Городищенского 

территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области – 

Булатова Татьяна Александровна; 

председатель Печерского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области комитета – Шкредов 

Александр Николаевич; 

председатель Западного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области комитета – 

Антоненков Евгений Николаевич; 

председатель Восточного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области – Гореликова Галина 

Алексеевна 

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Содержание, текущий, 

капитальный ремонт 

муниципального жилого фонда 

ед. 15 2 1 1 

2 Техническое обслуживание, ед. 1 6 2 2 



9 

 

строительство (реконструкция), 

капитальный ремонт (ремонт) 

инженерных сетей 

3 Снижение аварийности 

коммунальной инфраструктуры 

ед. 1 1 1 1 

4 Увеличение численности 

населения, для которого улучшится 

качество коммунальных услуг 

ед. 3080 3080 3080 3080 

 

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 

программы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Региональный проект 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения качественными 

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

3.1 Реализация 

мероприятий по 

обслуживанию 

(содержанию), 

капитальному 

ремонту (ремонту) 

муниципального 

жилого (нежилого) 

фондов, уплата 

взносов 

Отдел по 

строительству и 

ЖКХ, 

Городищенский 

территориальный 

комитет, 

Печерский 

территориальный 

комитет, 

Западный 

территориальный 

комитет, 

Восточный 

территориальный 

комитет 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства 

местного 

бюджета 

2 500,0 0 0 

3.2 Реализация 

мероприятий по 

техническому 

обслуживанию, 

строительству 

(реконструкции), 

капитальному 

ремонту (ремонту) 

инженерных 

систем 

средства 

местного 

бюджета 

3 057,0 0 0 

3.3 Расходы на 

модернизацию 

систем 

теплоснабжения, 

централизованного 

водоснабжения, 

централизованного 

водоотведения 

средства 

федерального 

и областного 

бюджета 

3 000,0 50 000,0 50 000,0 

средства 

местного 

бюджета 

0 150,0 100,0 



10 

 

3.4 Расходы на 

реализацию 

мероприятий по 

модернизации 

коммунальной 

инфраструктуры 

средства 

федерального 

и областного 

бюджета 

0 0 5 595,0 

средства 

местного 

бюджета 

0 0 50,0 

3.5 Расходы на 

строительство, 

реконструкцию, 

капитальный 

ремонт шахтных 

колодцев 

средства 

областного 

бюджета 

450,0 450,0 450,0 

средства 

местного 

бюджета 

0 50,0 50,0 

3.6 Реализация 

мероприятий по 

возмещению 

затрат 

юридическим 

лицам, 

предоставляющим 

населению услуги 

бани, по тарифам, 

не 

обеспечивающим 

возмещения 

издержек 

средства 

местного 

бюджета 

2 000,0 0 0 

3.7 реализация 

мероприятий по 

обслуживанию 

(содержанию) 

муниципальных 

бань 

 средства 

местного 

бюджета 

250,0 0 0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства 

населения муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

Всего 11 257,0 50 650,0 56 245,9 

средства 

федерального 

и областного 

бюджета 

3 450,0 50 450,0 56 045,9 

средства 

местного 

бюджета  

7 807,0 200,0 200,0 

Всего по муниципальной программе Всего 11 257,0 50 650,0 56 245,9 

средства 

федерального 

и областного 

бюджета 

3 450,0 50 450,0 56 045,9 

средства 

местного 

бюджета 

7 807,0 200,0 200,0 

 

 



 

 

 

от «___» _______ ______ № ______ 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области от 

24.01.2025 №П-69 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным 

постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 №П-96 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 24.01.2025 №П-69 

«Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области», изложив муниципальную программу «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 



2 

 

 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области» в новой редакции (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области https://hislav.admin-smolensk.ru/. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

С.А. Шапкин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://hislav.admin-smolensk.ru/


3 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области от 24.01.2025 №П-69 (в 

редакции постановления Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 

_________ № ______) 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  
 

Основные положения 
 

Наименование  

муниципальной программы               

«Создание условий для обеспечения качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 

Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, начальник Отдела – 

Белов Сергей Николаевич 

  

Городищенский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – Булатова 

Татьяна Александровна 

 

Печерский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – Шкредов 

Александр Николаевич 

 

Западный территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – 

Антоненков Евгений Николаевич 

 

Восточный территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – Гореликова 

Галина Алексеевна 

Период реализации 

муниципальной программы 

2025 - 2027 

Цели муниципальной 

программы              

- повышение качества и надежности предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению; 



4 

 

 

- повышение качества условий проживания населения; 

- развитие системы газоснабжения; 

- обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования 

на очередной финансовый год 

и первый, второй годы 

планового периода) 

Общий объем финансирования составляет 186 359,1 тыс. рублей, 

из них:  

 

2025 год (всего) – 79 463,2 тыс. рублей, из них: 

- средства федерального бюджета – 45 673,0 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 25 489,2 тыс. рублей; 

- средства местного бюджета – 8 301,0 тыс. рублей; 

 

2026 год (всего) – 50 650,0 тыс. рублей, из них:  

- средства федерального бюджета – 32 295,0 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 18 155,0 тыс. рублей; 

- средства местного бюджета – 200,0 тыс. рублей; 

 

2027 год (всего) – 56 245,9 тыс. рублей, из них:  

- средства федерального бюджета – 35 909,4 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 20 136,5 тыс. рублей; 

- средства местного бюджета – 200,0 тыс. рублей; 

Влияние на достижение целей 

государственных программ 

Российской Федерации  

связь с государственными программами Российской Федерации 

не предусмотрена 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Содержание, текущий, 

капитальный ремонт 

муниципального жилого фонда 

ед. 15 2 1 1 

2 Техническое обслуживание, 

строительство (реконструкция), 

капитальный ремонт (ремонт) 

инженерных сетей 

ед. 1 6 2 2 

3 Снижение аварийности 

коммунальной инфраструктуры 

ед. 1 1 1 1 

4 Увеличение численности 

населения, для которого улучшится 

качество коммунальных услуг 

ед. 140 1600 200 300 

5 Количество обслуженных 

муниципальных бань 

ед. 2 2 2 2 

6 Количество приобретенной, 

отремонтированной 

специализированной техники 

ед. 0 1 1 1 

 



5 

 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

Руководитель регионального проекта Министр жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и 

тарифной политики Смоленской области – Борисов Николай Игоревич / срок реализации 2023-2027 

1.1 Реализация мероприятий 

по модернизации 

коммунальной 

инфраструктуры 

повышение качества и 

надежности предоставления 

коммунальных услуг населению 

Смоленской области 

Снижение аварийности 

коммунальной 

инфраструктуры 

2. Ведомственный проект  

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

Ответственные за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий: 

 

Отдел по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, начальник Отдела – 

Белов Сергей Николаевич 

 

Городищенский территориальный комитет Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Булатова 

Татьяна Александровна 

 

Печерский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Шкредов Александр 

Николаевич 

 

Западный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Антоненков Евгений 

Николаевич 

 

Восточный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Гореликова Галина 

Алексеевна 

3.1 Реализация мероприятий 

по обслуживанию 

(содержанию), 

капитальному ремонту 

(ремонту) 

муниципального жилого 

(нежилого) фондов, 

уплата взносов 

Создание безопасных и 

благоприятных условий 

проживания граждан 

Содержание, текущий, 

капитальный ремонт 

муниципального жилого 

фонда 

3.2 Реализация мероприятий 

по техническому 

обслуживанию, 

строительству 

Улучшение качества инженерных 

систем муниципального 

образования 

Техническое обслуживание, 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный ремонт 



6 

 

 

(реконструкции), 

капитальному ремонту 

(ремонту) инженерных 

систем 

(ремонт) инженерных сетей 

3.3 Расходы на 

модернизацию систем 

теплоснабжения, 

централизованного 

водоснабжения, 

централизованного 

водоотведения 

Улучшение качества инженерных 

систем муниципального 

образования 

Снижение аварийности 

коммунальной 

инфраструктуры; 

Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество 

коммунальных услуг 

3.4 Расходы на реализацию 

мероприятий по 

модернизации 

коммунальной 

инфраструктуры 

Улучшение качества инженерных 

систем муниципального 

образования 

Снижение аварийности 

коммунальной 

инфраструктуры; 

Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество 

коммунальных услуг 

3.5 Расходы на 

строительство, 

реконструкцию, 

капитальный ремонт 

шахтных колодцев 

Улучшение качества инженерных 

систем (сооружений) 

муниципального образования 

Повышение надежности 

инженерных систем 

(сооружений) 

муниципального 

образования; 

Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество 

коммунальных услуг 

3.6 Реализация мероприятий 

по возмещению затрат 

юридическим лицам, 

предоставляющим 

населению услуги бани, 

по тарифам, не 

обеспечивающим 

возмещения издержек 

Создание безопасных и 

благоприятных условий 

проживания граждан 

Увеличение численности 

населения, для которого 

улучшится качество 

коммунальных услуг 

3.7 Реализация мероприятий 

по обслуживанию 

(содержанию) 

муниципальных бань 

Улучшение качества 

предоставления услуг бань 

Количество обслуженных 

муниципальных бань 

3.8 Расходы на 

приобретение, ремонт, 

обслуживание и 

содержание 

специализированной 

техники 

Улучшение качества 

специализированной техники 

Количество приобретенной, 

отремонтированной 

специализированной техники 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. руб.) 

всего 2025 2026 2027 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 

186 359,1 79 463,2 50 650,0 56 245,9 

средства федерального бюджета 113 877,4 45 673,0 32 295,0 35 909,4 

средства областного бюджета 63 780,7 25 489,2 18 155,0 20 136,5 

средства местного бюджета 8 701,0 8 301,0 200,0 200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Приложение № 1  

к паспорту муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Методика расчета показателя или 

источник получения информации о 

значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, 

реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.) 

1 2 3 

1 Содержание, текущий, капитальный ремонт 

муниципального жилого фонда 

данные предоставляются Отделом по 

строительству и жилищно-коммунальному 

хозяйству, Городищенским 

территориальным комитетом, Печерским 

территориальным комитетом, Западным 

территориальным комитетом, Восточным 

территориальным комитетом 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

2 Техническое обслуживание, строительство 

(реконструкция), капитальный ремонт 

(ремонт) инженерных сетей 

3 Снижение аварийности коммунальной 

инфраструктуры 

4 Увеличение численности населения, для 

которого улучшится качество коммунальных 

услуг 

5 Количество обслуженных муниципальных 

бань 

6 Количество приобретенной, 

отремонтированной специализированной 

техники 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных отраслей 

экономики муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, охватывающих многоотраслевой производственно-

технический комплекс. 

Бесперебойное снабжение потребителей теплом, горячей и холодной водой 

требуемого качества и недопущение ситуаций, опасных для людей и окружающей 

среды, являются основой социальной стабильности в муниципальном образовании 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области. 

По данным статистической отчетности на конец 2024 года, на территории в 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области расположены: 

- 17,8 тыс.м2 (208 объектов) муниципального жилищного фонда, из них 

признано аварийными – 0,25 тыс.м2 (2 объекта);  

- 4 котельные (дер. Корзово, пгт. Хиславичи, ул. Зверева, Берестнева, пер. 

Пушкина) (износ 57%); 



9 

 

 

- 4,7 км тепловых сетей, из них 2,7 км - ветхие тепловые сети, что составляет 

57 % от общей протяженности тепловых сетей (дер. Корзово, пгт. Хиславичи, 

Берестнева, пер. Пушкина); 

- 58 водозаборных сооружений (износ 64%); 

- 132,0 км водопроводных сетей, из них 85,0 км - ветхих водопроводных сетей, 

что составляет 64 % от общей протяженности водопроводных сетей; 

- 3 канализационные насосные станции (износ 100%); 

- 2 очистных сооружения (износ 100%); 

- 8,5 км канализационных сетей, из них 2,7 км - ветхих канализационных 

сетей, что составляет 32 % от общей протяженности канализационных сетей.  

Анализ современного состояния жилищно-коммунальной сферы 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области показывает, что в связи с высокой степенью изношенности основных 

фондов коммунального хозяйства крайне необходима ускоренная модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры. 

 

2. Сведения о региональных проектах. 

 

СВЕДЕНИЯ  

о региональном проекте 

«Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

 

Общие положения 

 
Руководитель регионального проекта Министр жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и тарифной политики Смоленской 

области – Борисов Николай Игоревич 

Связь с областной (государственной) 

программой 

 «Модернизация коммунальной 

инфраструктуры» 

 

Значения результатов регионального проекта 

 
№ 

п/п 

Наименование результата Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

результата 

(2024 год) 

Планируемое значение результата 

на очередной финансовый год и 

плановый период 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Снижение аварийности 

коммунальной 

инфраструктуры 

ед. 1 1 1 1 

 

3. Сведения о ведомственных проектах. 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

4. Паспорта комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 



10 

 

 

комплекса процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

начальник Отдела по строительству и ЖКХ 

Администрации муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области – Белов Сергей Николаевич; 

председатель Городищенского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области – Булатова Татьяна 

Александровна; 

председатель Печерского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области комитета – Шкредов 

Александр Николаевич; 

председатель Западного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области комитета – 

Антоненков Евгений Николаевич; 

председатель Восточного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области – Гореликова Галина 

Алексеевна 

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Содержание, текущий, 

капитальный ремонт 

муниципального жилого фонда 

ед. 15 2 1 1 

2 Техническое обслуживание, 

строительство (реконструкция), 

капитальный ремонт (ремонт) 

ед. 1 6 2 2 



11 

 

 

инженерных сетей 

3 Снижение аварийности 

коммунальной инфраструктуры 

ед. 1 1 1 1 

4 Увеличение численности 

населения, для которого улучшится 

качество коммунальных услуг 

ед. 3080 3080 3080 3080 

5 Количество обслуженных 

муниципальных бань 

ед. 2 2 2 2 

6 Количество приобретенной, 

отремонтированной 

специализированной техники 

ед. 0 1 1 1 

 

5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 

программы 

 

№ п/п Наименование 

Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Региональный проект «Модернизация коммунальной инфраструктуры» 

1.1 Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

коммунальной 

инфраструктуры 

Отдел по 

строительству и 

ЖКХ, 

Городищенский 

территориальный 

комитет, 

Печерский 

территориальный 

комитет, Западный 

территориальный 

комитет, 

Восточный 

территориальный 

комитет 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

45 673,0 0 3 614,4 

средства 

областного 

бюджета 

25 039,2 0 1 981,5 

средства 

местного 

бюджета 

7,1 0 0 

Итого по региональному проекту «Модернизация 

коммунальной инфраструктуры» 

Всего 70 719,3 0 5 595,9 

средства 

федерального 

бюджета 

45 673,0 0 3 614,4 

средства 

областного 

бюджета 

25 039,2 0 1 981,5 

средства 

местного 

бюджета  

7,1 0 0 

2. Ведомственный проект 3.  



12 

 

 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.  

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения качественными услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

3.1 Реализация 

мероприятий по 

строительству, 

обслуживанию 

(содержанию), 

капитальному 

ремонту (ремонту) 

муниципального 

жилого (нежилого) 

фондов, уплата 

взносов 

Отдел по 

строительству и 

ЖКХ, 

Городищенский 

территориальный 

комитет, 

Печерский 

территориальный 

комитет, Западный 

территориальный 

комитет, 

Восточный 

территориальный 

комитет 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» Смоленской 

области 

 

средства 

местного 

бюджета 

2 041,0 0,0 0,0 

3.2 Реализация 

мероприятий по 

техническому 

обслуживанию, 

строительству 

(реконструкции), 

капитальному 

ремонту (ремонту) 

инженерных систем 

средства 

местного 

бюджета 

3 895,5 200,0 200,0 

3.3 Модернизация 

систем 

теплоснабжения, 

централизованного 

водоснабжения, 

централизованного 

водоотведения 

средства 

федерального 

бюджета 

0,0 32 295,0 32 295,0 

средства 

областного 

бюджета 

0,0 17 705,0 17 705,0 

средства 

местного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 

3.4 Строительство, 

реконструкция, 

капитальный ремонт 

шахтных колодцев 

средства 

областного 

бюджета 

450,0 450,0 450,0 

средства 

местного 

бюджета 

14,4 0,0 0,0 

3.5 Реализация 

мероприятий по 

возмещению затрат 

юридическим 

лицам, 

предоставляющим 

населению услуги 

бани, по тарифам, 

не обеспечивающим 

возмещения 

издержек 

средства 

местного 

бюджета 

2 000,0 0,0 0,0 

3.6 Реализация 

мероприятий по 

обслуживанию 

(содержанию) 

муниципальных 

бань 

средства 

местного 

бюджета 

250,0 0,0 0,0 



13 

 

 

3.7 Расходы на 

приобретение, 

ремонт, 

обслуживание и 

содержание 

специализированной 

техники 

средства 

местного 

бюджета 

93,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий 

«Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

Всего 8 743,9 50 650,0 50 650,0 

средства 

федерального 

бюджета 

0 32 295,0 32 295,0 

средства 

областного 

бюджета 

450,0 18 155,0 18 155,0 

средства 

местного 

бюджета  

8 293,9 200,0 200,0 

Всего по муниципальной программе Всего 79 463,2 50 650,0 56 245,9 

средства 

федерального 

бюджета 

45 673,0 32 295,0 35 909,4 

средства 

областного 

бюджета 

25 489,2 18 155,0 20 136,5 

средства 

местного 

бюджета  

8 301,0 200,0 200,0 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦШ1АЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
КОМИТЕТ ПО ЭКОНОМИКЕ И 

КОМПЛЕКСНОМУ РАЗВИТИЮ 

216620 Смоленская область, 
п. Хиславичи, ул. Советская, д. 23 

E-mail: his\ekonom@yandex.ru 
тел. (48140) 2-11-00, 2-14-59 факс 2-22-53 

от 21 марта 2025 г. № 25 

на № 204/2025 от 20.03.2025 г. 

Заместителю Главы муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

Е.А. Миллер 

Замечания и предложения 

по проекту муниципальной программы 

Комитет по экономике и комплексному развитию Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципаль
ный округ» Смоленской 

области, рассмотрев проект изменений в муниципальн
ую программу «Создание 

условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения муниципального образования «Хисл
авичский муниципальный 

округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципаль
ный округ» Смоленской 

области от 24.01.2025 № П-69 (далее - проект муниципальной программы) 

согласовывает данный проект. 

Проект муниципальной программы соответствуют прогнозу социально­

экономического развития муниципального образования, а также требованиям, 

установленным разделом 4 с Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализ
ации в муниципальном 

образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

утвержденным постановлением Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 
от 30.01.2025 № П-96. 

Председатель комитета О.В. Куцабина 



       

 

 

 

                    

Отдел по строительству и  

жилищно-коммунальному хозяйству  

Администрации муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области  

 

Белову С.Н. 

 

 

 

Заключение  

на проект постановления о внесении  

изменений в муниципальную программу 

«Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Финансовое управление  Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области (далее - Финансовое 

управление)  рассмотрев Ваше обращение от 20.03.2025 г. № 202/2025, по вопросу 

согласования изменений в муниципальную программу «Создание условий для 

обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» сообщает следующее:   

Проект постановления о внесении изменений в муниципальную программу 

соответствует бюджетному законодательству, а также в части финансирования 

муниципальной программы и ее структурных элементов наличием источников 

финансирования мероприятий в соответствии с проектом Решения Хиславичского 

окружного Совета депутатов «О внесении изменений в решение «О бюджете 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» № 79 от 25 декабря 2024 

года». 

Учитывая изложенное, Финансовое управление  считает возможным 

согласовать данный проект. 

 

 

Начальник финансового управления                                       Н.И.Калистратова 

  

 
Исп. Мирная Надежда Викторовна  
Тел. (48140) 2-12-51 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

              МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
216620 Смоленская область 

п. Хиславичи   ул. Советская, д. 23 

E-mail: finhis@mail.ru 

тел. 8(48140) 2-22-42, факс 2-21-60 
 

  

на № 204/2025 от 20.03.2025 

mailto:finhis@mail.ru



















	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

